
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示版）

项目名称：汽车内饰件设计生产项目

建设单位（盖章）：重庆仁禾博宁汽车系统有限公司

编制日期： 2024年 2月

中华人民共和国生态环境部制











1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汽车内饰件设计生产项目

项目代码 2309-500112-04-01-750724

建设单位联系

人
温*忠 联系方式 134****6003

建设地点 重庆市渝北区玉峰山镇石岩大道 36号重庆裕同包装产业园

地理坐标 （106度 39分 15.794秒，29度 40分 20.167秒）

国民经济行业

类别

C3670汽车零部件
[...]
综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求后排入市政污水管网；

生活污水产生量 9m3/d（2700m3/a），依托重庆裕同君和公司已建生化池

（处理能力 300m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后排入市政污水管网，进入石坪污水处理厂进一步处理达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2012）一级 A标准后排入朝阳

河。



60

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.3-1 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

序号 污染源

废水量

污染物

污染物产生情况

治理措施

排入园区污水管网

（三级排放标准）

污水处理厂排放情

况（排入外环境）

m3/d m3/a
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1
喷胶底

模清洗

废水

1.35 405

COD 1000 0.405

依托重庆裕同君

和公司已建生产

废水处理设施（处

理能力 100m3/d）
处理达到《污水综

合排放标准》

（GB8978-1996）
三级标准要求后

排入市政污水管

网

/ / / /
SS 800 0.324 / / / /

色度（稀

释倍数）
1000 / / / / /

2
喷胶枪

清洗废

水

0.09 27

COD 2000 0.054 / / / /
SS 1000 0.027 / / / /

色度（稀

释倍数）
1000 / / / / /

3
地面清

洁废水
1.35 67.5

COD 500 0.034 / / / /
SS 500 0.034 / / / /

小计

依托生

产废水

处理设

施

2.79 499.5

COD 986.5 0.493 500 0.250 50 0.025
SS 770.3 0.385 400 0.200 10 0.005

色度（稀

释倍数）
0~1000 / 64 / 30 /

4
生活污

水
9 2700

COD 550 1.485 依托重庆裕同君

和公司已建生化

池（处理能力

300m3/d）处理达

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）

500 1.350 50 0.135
BOD5 350 0.945 300 0.810 10 0.027
SS 400 1.080 400 1.080 10 0.027

NH3-N 50 0.135 45 0.122 5 0.014

总磷 5 0.014 5 0.014 0.5 0.001



61

三级标准后排入

市政区污水管网

合计 11.79 3199.5

COD / 1.978 污废水经处理达

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
三级标准后排入

市政区污水管网，

进入石坪污水处

理厂进一步处理

达《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》

(GB18918-2012)
一级 A标准后排

入朝阳河

500 1.600 50 0.160
BOD5 / 0.945 300 0.810 10 0.027
SS / 1.465 400 1.280 10 0.032

NH3-N / 0.135 45 0.122 5 0.014
总磷 / 0.014 5 0.014 0.5 0.001

色度（稀

释倍数）
/ / 64 / 30 /



62

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3.2废水排放口基本情况

（1）废水类别、污染物及污染治理信息见表 4.3-2。

表 4.3-2 废水处理设施基本情况表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染

物治

理设

施编

号

污染

物治

理设

施名

称

污染物

治理设

施工艺

1

生

产

废

水

COD、
SS、色

度

裕同

君和

公司

生产

废水

处理

设施

间

接

排

放

TW00
1

裕同

君和

公司

生产

废水

处理

设施

酸析+
芬顿+
混凝沉

淀+水
解酸化

+UASB
+AO+
沉淀+
过滤系

统深度

处理

DW0
01

是

否

企

业

总

排

口

2

生

活

污

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
总磷

裕同

君和

公司

生化

池

间

接

排

放

TW00
2

裕同

君和

公司

生化

池

缺氧+
生物接

触氧化

（2）废水间接排放口基本情况见表 4.2-3。

表 4.3-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

污染物

排放标

准

（mg/L）

1
DW0
01

106°3
9′14.2
1″

29°40′
15.86″

0.32
市

政

污

间断

排放，

排放

7:00
~20:
00

石

坪

污

pH
6~9（无

量纲）

COD 50



63

水

管

网

期间

流量

不稳

定

水

处

理

厂

BOD5 10
SS 10
NH3-
N

5

总磷 0.5

色度
30（稀释

倍数）

4.3.3废水处理措施分析

（1）生产废水处理设施依托可行性分析

本项目生产废水包括喷胶底模清洗废水、喷胶枪清洗废水和地面清

洁废水，依托重庆裕同君和公司已建生产废水处理设施处理达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求后排入市政污水管网。

本次依托的重庆裕同君和包装科技有限公司生产废水处理设施设

计规模为 100m3/d，处理工艺为“酸析+芬顿+混凝沉淀+水解酸化

+UASB+AO+沉淀+过滤系统深度处理”，设计出水水质满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准，其中氨氮、总磷、色度满

足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）。该生产废水

处理设施设计进水水质 COD：3550mg/L、SS：799mg/L、氨氮：100mg/L、

LAS：0.14mg/L、色度：2000倍。根据调查，裕同生产废水处理设施目

前已接纳废水量约 5m3/d，剩余处理能力为 95m3/d，能满足本项目生产

废水 2.79m3/d的处理量需要；同时本项目生产废水中 COD：986.5mg/L、

SS：770.3mg/L、色度：0~1000倍，在其可接纳水质范围内，不会对该

处理系统产生冲击负荷。2023年 11月 2日，该生产废水处理设施已通

过了竣工环保验收，目前正常运行。根据重庆裕同君和公司验收监测报

告，其生产废水处理设施出水中 pH 值、化学需氧量、悬浮物、阴离子

表面活性剂满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，氨

氮和色度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B

级限值。

建设单位与重庆裕同君和包装科技有限公司签订了《废水依托协

议》，项目喷胶底模清洗废水、喷胶枪清洗废水、地面清洁废水依托重



64

庆裕同君和公司厂区现有生产废水处理设施处理后排入市政污水管网，

该生产废水处理设施运行管理主体责任为重庆裕同君和包装科技有限

公司。

综上，本项目生产废水依托重庆裕同君和公司现有生产废水处理设

施处理是可行的。

（2）生化池依托可行性分析

本项目生活污水依托裕同厂区已建生化池处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准要求后排入市政污水管网。该生化池

处理能力为 300m3/d，处理工艺为“格栅+调节池+缺氧池+生物接触氧化

池+沉淀”。根据调查，该生化池目前已接纳废水 37.89m3/d，剩余处理能

力为 262.11m3/d，能满足本项目生活污水 9m3/d处理量需要，且本项目

废水水质较简单，在其可接纳水质范围内。2023年 11月 2日，该生化

池已通过了竣工环保验收，目前正常运行。根据重庆裕同君和公司验收

监测报告，其生化池出水中 pH 值、化学需氧量、悬浮物、动植物油、

石油类满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，氨氮和

总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级限

值。

建设单位与重庆裕同君和包装科技有限公司签订了《废水依托协

议》，本项目生活污水依托重庆裕同君和公司厂区现有生化池处理后排

入市政污水管网，该生化池运行管理主体责任为重庆裕同君和包装科技

有限公司。

综上，本项目生活污水依托重庆裕同君和公司现有生化池处理是可

行的。

（3）石坪污水处理厂依托可行性分析

拟建项目位于重庆空港工业园区唐家沱组团 N标准分区，位于石坪

污水处理厂接纳范围内。石坪污水处理厂位于唐家沱组团 C 标准分区

C3-34/02 地块，服务范围为唐家沱组团 N 标准分区及 C 标准分区，污

水采用“粗格栅及污水提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+初沉池+A2/O 生



65

物池+二沉池+精细格栅及纤维转盘滤池+接触消毒池”处理工艺，出水达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2012)一级 A标准后排入

朝阳河。石坪污水处理厂已建成 2万 m3/d的处理规模，远期 2030年污

水总规模为 4万 m3/d。

石坪污水处理厂已于 2021 年投入运行，项目运营期废水可通过市

政污水管网排入石坪污水处理厂进一步处理。本项目污废水排放量较

小，不涉及复杂成分，废水依托重庆裕同君和包装科技有限公的生产废

水处理设施及生化池处理出水水质能满足石坪污水处理厂进水水质要

求，且项目所在地已建有接入石坪污水处理厂的市政污水管网，亦属于

石坪污水处理厂收水范围。

综上所述，废水采取以上措施处理后，对周围地表水影响较小。

4.3.4废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》

（HJ971-2018）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

要求制定本项目废水监测计划，详见下表。

表 4.3-7 废水监测计划一览表

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水

裕同公司废

水总排放口

（DW001）

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、总磷、

色度

验收监测

1次，后续

不再监测

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，

其中氨氮、总磷、色度参照执

行《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B
级标准

4.4声环境影响分析及防治措施

4.4.1噪声源强调查

本项目运营期噪声以生产设备为主，噪声较高的设备主要为空压

机、风机等。项目主要通过采取减振基础、建筑隔声、消声、距离衰减

等降噪措施后，其噪声源强可削减 10~25dB（A）。本项目噪声污染源

源强核算结果见下表 4.4-1~4.4-2。



66

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.4-1 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级/dB(A)

1 废气处理风机 -16.5 -1.4 22 85 减振基础、消声器
昼间（7：00~19：

00）

备注：表中坐标以厂界中心（106.654167,29.672136）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

表 4.4-2 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源

源强 声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插入损失

/ dB(A)
建筑物外噪声声压

级/dB(A)

声功

率级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1

生

产

厂

房

打磨机

1
80

减振

基

础、

建筑

隔声

-10.5 2.2 7.5 32.5 72.7 14.9 77.8 58.7 58.7 58.9 58.7

昼间

21.0 21.0 21.0 21.0 37.7 37.7 37.9 37.7 1

2
打磨机

2
80 -13.4 -3.2 7.5 32.5 66.6 15.1 83.9 58.7 58.7 58.9 58.7 21.0 21.0 21.0 21.0 37.7 37.7 37.9 37.7 1

3
螺杆空

压机
75 20.2 2.6 7.5 5.8 86.8 41.3 63.5 54.9 53.7 53.7 53.7 21.0 21.0 21.0 21.0 33.9 32.7 32.7 32.7 1

4
自动喷

胶机 1
80 -23.1 -10.8 7.5 37.3 55.4 10.5 95.1 58.7 58.7 59.1 58.7 21.0 21.0 21.0 21.0 37.7 37.7 38.1 37.7 1

5
自动喷

胶机 2
80 -25.3 -13.6 7.5 37.9 52.0 10.0 98.6 58.7 58.7 59.1 58.7 21.0 21.0 21.0 21.0 37.7 37.7 38.1 37.7 1



67

6
自动喷

胶机 3
80 -27.7 -17.1 7.5 38.4 47.8 9.7 102.8 58.7 58.7 59.1 58.7 21.0 21.0 21.0 21.0 37.7 37.7 38.1 37.7 1